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nationale udviklingsplaner udspringer af en de- 
mokratisk proces, hvor borgere gennem civil- 
samfundet ikke blot orienteres, men også har 
reel mulighed for at påvirke de forudgående po- 
litiske processer og politiske forhandlinger. Vi 
arbejder derfor fra dansk side også på sammen 
med andre donorer, at civilsamfundet både i 
vore egne lande og i udviklingslandene inddra- 
ges i forberedelsen af Accrakonferencen, der fin- 
der sted i september måned i år, og hvor gen- 
nemførelsen af Pariserklæringen netop er på 
dagsordenen. 

Afledt heraf: Lad mig blot tilføje, at civile- 
samfundets organisationer selvfølgelig også selv 
skal yde deres bidrag til at forbedre deres egen 
effektivitet og koordination med andre aktører. 
Det er der vist ingen der kan være uenig i -  går 
jeg ud fra. 

Som et sidste punkt vil jeg for god ordens 
skyld nævne, at regeringen naturligvis også er 
enig i, at de danske organisationer skal inddra- 
ges i den danske bistandsindsats i programsam- 
arbejdslandene, hvor det er relevant, og hvor or- 
ganisationerne har særlig viden og indsigt at bi- 
drage med. Det vil også komme til at stå mere 
klart i den strategi, som netop nu er ved at blive 
opdateret. 

Kl. 16:58 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ministeren. Så er det hr. Karsten Laurit- 
zen som ordfører. 

Kl. 16:59 
(Ordfører) 
Karsten Lauritzen (V): 
For Venstre er målet med udviklingsbistand helt 
klart: Vi skal have mest mulig bistand for penge- 
ne til gavn for verdens fattigste. 

I det relief er de danske ngo'er faktisk rigtig 
gode til at give udviklingsbistand. De danske 
ngo'er udfører godt udviklingsarbejde, samtidig 
med at de har meget lave administrationsom- 
kostninger, når man sammenligner med de mul- 
tilaterale organisationer. De danske ngo'er bru- 
ger maksimalt mellem 5 og 7 pct. af midlerne fra 
Udenrigsministeriet på administration. Til sam- 
menligning bruger mange af de store multilate- 
rale organisationer, herunder FN-organisationer 
som UNICEF og WTO, nogle gange mellem 20 
og 30 pct. på administration. 

Sammenlignet med multilaterale organisatio- 
ner er de danske ngo'er altså rigtig gode til at 
give effektiv bistand. Venstre vil derfor gerne 
være med til at overveje, især set i lyset af den 
nye ngo-strategi, at give mere støtte til de dan- 

ske effektive ngo'er frem for de store multilate- 
rale organisationer. Men uanset om det er dan- 
ske ngo'er eller multilaterale organisationer, skal 
pengene fordeles ud fra et princip om, at de skal 
følge effektiviteten. Vi skal have mest mulig bi- 
stand for pengene, og vi skal have bistand, der 
passer ind i de prioriteter, som regeringen og 
Folketinget er blevet enige om. 

For Venstre er kernen at få udviklingen i gang 
i den fattigste del af verden, uanset hvem der 
udfører den. Derfor mener Venstre principielt 
ikke, at organisationer automatisk skal have en 
bestemt økonomisk ramme hvert år -  hverken 
ngo'er eller de multilaterale organisationer. Vi 
skal ikke bare pr. automatik lægge os fast på 
nogle bestemte aktører eller nogle bestemte be- 
løb, da det hæmmer fleksibiliteten i måden at 
give udviklingsbistand på. Vi mener, at vi i ste- 
det hvert år faktisk bør foretage en justering, 
hvor man lægger vægt på de prioriteter, som re- 
geringen og Folketinget har, og har vægt på, 
hvem der giver effektiv bistand. 

Venstre støtter derfor ikke beslutningsforsla- 
get om, at støtten til ngo'er automatisk stiger i 
takt med stigningen i den bilaterale bistand og 
den almindelige prisudvikling, men vi er som 
sagt meget åbne over for en diskussion om, 
hvorvidt de effektive danske ngo'er skal have en 
forhøjet ramme set i lyset af den nye strategi for 
ngo-samfund. 

Kl. 17:01 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ja tak. Der er en enkelt kort bemærkning fra hr. 
Jeppe Kofod. 

Kl. 17:01 
Jeppe Kofod (S): 
Tak for, synes jeg, de rigtige ord om ngo'ernes 
rolle og betydning i forhold til dansk bistand. 
Det glæder mig, at ordføreren ser sådan på det. 

Nu håber jeg, at ordføreren også har læst for- 
slaget, for det, der jo er så mærkværdigt ved den 
beslutning, som regeringen tog i 2002, er, at man 
ikke pristalsregulerer nogle få bestemte ramme- 
organisationer og ngo'er, mens andre bliver pris- 
talsreguleret. 

Synes hr. Karsten Lauritzen ikke, at det er lidt 
mærkeligt, at man for nogle bestemte ngo'er 
ikke skal pristalsregulere? Her taler vi ikke om 
en automatisk stigning; vi taler bare om, at man 
følger prisudviklingen i samfundet, og at et be- 
løb, der er givet i tilskud det ene år, selvfølgelig 
skal pristalsreguleres for at være det samme be- 
løb det næste år. 


